••• **DIRITTI DEI MARITI
SULLE DONNE
IN ROMA ANTICA
E IL GIUDIZIO
DI CATONE**

GELIO

Pronomi determinativi, riflessivi, proposizioni infinitive, relative, compleutive, ipotetiche, consecutive, comparative; gerundio, periodo ipotetico

Qui de victu atque cultu populi Romani scripserunt, mulieres Romae atque in Latio aetatem abstemias egresso dicunt, et institutum esse ut cognatis osculum ferrent deprehendendi causa, ut odor indicium faceret, si bibissent. Marcus Cato multatas esse quoque a iudice mulieres refert non minus, si vinum in se, quam si probrum et adulterium admisissent. In eius oratione, quae inscribitur de dote, id quoque scriptum est, in adulterio uxores deprehensas ius fuisse maritis necare. De iure autem occidendi ita scriptum est: "In adulterio uxorem tuam si prehendisses, sine iudicio inpune necares; illa te, si adulterares sive tu adulterareris, digito non auderet contingere, neque ius est."

••• **SACRIFICIO DI
UNA MOGLIE
PLINIO IL GIOVANE**

Pronomi determinativi, riflessivi, nesso relativo; indefiniti, proposizioni interrogative indirette, temporali, relative, compleutive; discorso indiretto

Quam multum interest quid a quoque fiat! Eadem enim facta claritate vel obscuritate facientium aut tolluntur altissime aut humillime deprimentur. Navigabam per Larium nostrum, cum senior amicus ostendit mihi villam, atque etiam cubiculum quod in lacum prominet: "Ex hoc" inquit "aliquando municeps nostra cum marito se praecipitavit". Causam requisivi. Maritus ex diutino morbo circa velanda corporis ulceribus putrescebat; uxor ut inspicret exegit; neque enim quemquam fidelius indicaturum, possetne sanari. Vedit, desperavit, hortata est ut moreretur, comesque ipsa mortis, dux immo et exemplum et necessitas fuit; nam se cum marito ligavit abieciturque in lacum. Quod factum ne mihi quidem, qui municeps, nisi proxime auditum est, non quia minus illo clarissimo Arriae facto, sed quia minor ipsa.

••• ACCA LARENTIA GELIO

Pronomi determinativi, indefiniti, riflessivi; numerali; fio; proposizioni incidentali, infinitive, relative; participio congiunto

Accae Larentiae et Gaiae Taraciae nomina in antiquis annalibus celebria sunt. Earum alterae post mortem, Taraciae autem vivae amplissimi honores a populo Romano habiti sunt. Acca Larentia corpus in vulgus dabat pecuniamque emeruerat ex eo quaestu uberem. Ea testamento, ut in Antiatis historia scriptum est, Romulum regem, ut quidam autem alii tradiderunt, populum Romanum, bonis suis heredem fecit. Ob id meritum a flamine Quirinali sacrificium ei publice fit et dies e nomine eius in fastos additus. Sed Sabinus Masurius, in primo memorialium secutus quosdam historiae scriptores, Accam Larentiam Romuli nutricem fuisse dicit. "Ea" inquit "mulier ex duodecim filiis maribus unum morte amisit. In illius locum Romulus Accae sese filium dedit seque et ceteros eius filios "fratres arvales" appellavit. Ex eo tempore collegium mansit fratum arvalium numero duodecim, cuius sacerdotii insigne est spiccia corona et albae infulae."

••• SENECA CONSOLA MARCIA PER LA PERDITA DEL FIGLIO: L'ESEMPIO DI OTTAVIA

DA SENECA

Pronomi indefiniti, determinativi, dimostrativi, riflessivi; numerali; fio, videor, composti di fero, verbi difettivi; proposizioni infinitive, causali; ablativo assoluto; gerundio, participio

Nella Consolatio ad Marciam Seneca ricorda alla donna, che ha appena perso un figlio in tenera età, che vi sono due modi per reagire a tale perdita: escludersi dal mondo, come Ottavia, o continuare a vivere con dignità, pur nella memoria del figlio, come Livia.

Duo tibi ponam ante oculos maxima et sexus et saeculi tui exempla. Octavia et Livia, altera soror Augusti, altera uxor, amiserunt filios iuvenes, utraque spe futuri principis certa: Octavia nullum finem per omne vitae suae tempus flendi gemendique fecit nec ulla admisit voces salutare aliquid adferentes; intenta in unam rem et toto animo adfixa, talis per omnem vitam fuit qualis in funere, adlevari recusans, secundam orbitatem iudicans lacrimas mittere. Nullam habere imaginem filii carissimi voluit, nullam sibi de illo fieri mentionem. Oderat omnes matres et in Liviam maxime furebat, quia videbatur ad illius filium transisse sibi promissa felicitas. Tenebris et solitudini familiarissima, aures suas adversus omne solacium clusit. A sollemnibus officiis seducta, et ipsam magnitudinis fraternalae nimis circumlucentem fortunam exosa, defodit se et abdidit. Adsidentibus liberis, nepotibus lugubrem vestem non deposit, non sine contumelia omnium suorum, quibus salvis orba sibi videbatur.